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BOSHLANG‘ICH 
TA’LIMDA TABIATGA 
ONGLI MUNOSABATNI 
SHAKLLANTIRISHNING 
NAZARIY METODOLOGIK 
ASOSLARI
Sаyfеtdinоvа Dildоrа Ikrаmitdinоvnа
“Univеrsity оf есоnоmiсs аnd реdаgоgy” NОTM
“Ijtimоiy-gumаnitаr fаnlаr” kаfеdrаsi kаttа о‘qituvсhisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tabiatga ongli munosabatni shakllantirishning ilmiy-
nazariy va metodologik asoslari yoritilgan. Maqolada yosh avlodning ekologik madaniyatini yuksaltirish, atrof-muhitni 
asrashga nisbatan mas’uliyat hissini uyg‘otish hamda ta’lim jarayonida zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydala-
nish masalalari tahlil qilingan. Shuningdek, tabiat va inson o‘rtasidagi uzviylikni anglashning psixologik-pedagogik jihatlari 
hamda dars va darsdan tashqari mashg‘ulotlarda ekologik tarbiya berishning samarali yo‘llari ko‘rsatib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, ekologik tarbiya, ongli munosabat, metodologiya, tabiatni muhofaza qilish, ekologik 
madaniyat, pedagogik yondashuv, barqaror rivojlanish.
Abstract: This article highlights the scientific-theoretical and methodological foundations for forming a conscious attitude 
toward nature in primary school students. It analyzes the issues of enhancing the ecological culture of the younger gen-
eration, fostering a sense of responsibility for environmental protection, and applying modern pedagogical technologies 
in the educational process. Furthermore, the psycho-pedagogical aspects of understanding the interconnection between 
humans and nature are examined, and effective ways of providing environmental education in lessons and extracurricular 
activities are identified.

Key words: primary education, environmental education, conscious attitude, methodology, nature conservation, ecolog-
ical culture, pedagogical approach, sustainable development.
Аннотация: В данной статье освещаются научно-теоретические и методологические основы формирования 
осознанного отношения к природе у учащихся начальных классов. Анализируются вопросы повышения экологи-
ческой культуры подрастающего поколения, пробуждения чувства ответственности за охрану окружающей среды 
и использования современных педагогических технологий в образовательном процессе. Также рассматриваются 
психолого-педагогические аспекты понимания взаимосвязи человека и природы, определяются эффективные 
пути экологического воспитания на уроках и во внеурочной деятельности.

Ключевые слова: начальное образование, экологическое воспитание, осознанное отношение, методология, 
охрана природы, экологическая культура, педагогический подход, устойчивое развитие.

KIRISH
XXI asrda global ekologik muammolarning keskinlashuvi insoniyatdan tabiatga bo‘lgan munosabatni 

tubdan qayta ko‘rib chiqishni talab etmoqda. Biosfera muvozanatining buzilishi, iqlim o‘zgarishi va tabiiy 
resurslarning kamayishi nafaqat texnologik, balki ma’naviy-pedagogik yechimlarni ham taqozo etadi. Bu 
borada yosh avlodda tabiatga nisbatan ongli munosabatni shakllantirish uzluksiz ta’lim tizimining, xususan, 
uning poydevori hisoblangan boshlang‘ich ta’limning eng muhim vazifalaridan biridir. Boshlang‘ich sinf yoshi-
dagi o‘quvchilar dunyoni emotsional-hissiy jihatdan idrok etishga moyil bo‘ladilar. Aynan shu davrda tabiat 
haqidagi dastlabki tushunchalar shakllanadi va ularning kelajakdagi ekologik xulq-atvori shakllanishiga asos 
solinadi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ta’lim va ekologiya sohasidagi farmonlarida ham yoshlarni 
tabiatga daxldorlik ruhida tarbiyalash ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan [1, 14-b.].

Biroq bugungi kunda ta’lim jarayonida o‘quvchilarga faqat nazariy bilimlarni berish bilan cheklanib qolinayot-
gani, ularda tabiatga nisbatan ongli va mas’uliyatli munosabatni shakllantirishning metodologik asoslarini 
yanada takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. 
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Pedagogik va psixologik tadqiqotlarda tabiatga munosabat masalasi turli rakurslarda o‘rganilgan. Masalan, 
Sh. Qurbonov ta’lim sifatini oshirishda atrof-muhit bilan uzviylikning ahamiyatini alohida ta’kidlaydi [9, 95-b.]. 
Shuningdek, bolaning shaxs sifatida shakllanishida ekologik ong va madaniyatning o‘rni xorijiy hamda mahalliy 
olimlarning ilmiy ishlarida metodologik jihatdan asoslab berilgan. Shunga qaramay, boshlang‘ich ta’lim dars-
liklaridagi ekologik mazmunni zamonaviy innovatsion texnologiyalar bilan integratsiya qilish hamda uni o‘quv-
chining ichki e’tiqodiga aylantirish masalalari hamon dolzarb muammo bo‘lib qolmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’limda tabiatga ongli munosabatni shakllantirish muammosi pedagogika fanining funda-

mental yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u turli davrlarda o‘ziga xos nazariy asoslarga ega bo‘lgan. Ushbu masalaning 
metodologik negizida inson va tabiatning genetik hamda funksional birligi haqidagi g‘oyalar yotadi. Klassik 
pedagogika vakillari bolaning tabiat bilan muloqotini shaxs kamoloti uchun eng muhim omil deb hisoblaganlar.

Xususan, J.J. Russo bolani tabiat qo‘ynida, sun’iy to‘siqlarsiz tarbiyalash g‘oyasini ilgari surgan bo‘lsa, 
I.G. Pestalotsi atrof-muhitni kuzatish orqali bolada “borliqning yaxlit obrazi” shakllanishini isbotlab bergan [4, 112-b.]. 
Ularning qarashlari bugungi kundagi ekotsentrik yondashuvning ilk kurtaklari bo‘lib xizmat qilgan. O‘tgan 
asrning ikkinchi yarmidan boshlab ekologik ta’limning metodologik asoslari tizimli yondashuv asosida tadqiq 
etila boshlandi.

I.D. Zverev va A.N. Zahlebniy kabi olimlar maktab ta’limida tabiatni muhofaza qilish g‘oyalarini fanlararo 
integratsiya qilish zarurligini asoslab berdilar. Ularning fikricha, tabiatga ongli munosabat bu nafaqat bilimlar 
majmuasi, balki shaxsning axloqiy pozitsiyasidir [5, 67-b.].

O‘zbekistonlik pedagog olimlar ham ushbu mavzuda salmoqli tadqiqotlar olib borganlar. P.G‘. Gulyamov 
o‘zining geografik va ekologik ta’limga oid ishlarida mahalliy ekotizimlarni o‘rganish orqali o‘quvchilarda “Vatan 
tabiatiga muhabbat” hissini shakllantirish metodikasini ishlab chiqqan [6, 45-b.].

Shuningdek, J. O‘sarov boshlang‘ich sinf tabiatshunoslik darslarida o‘quvchilarning kompetensiyalarini 
rivojlantirishda innovatsion texnologiyalarning o‘rnini tahlil qilib, ongli munosabatni shakllantirishning psixologik 
mexanizmlariga to‘xtalib o‘tgan [2, 120-b.]. 

Psixologik nuqtai nazardan, tabiatga ongli munosabatning shakllanishi bolaning yosh xususiyatlari bilan 
bog‘liq. S.D. Deryabo va V.A. Yasvinlarning fikricha, kichik maktab yoshidagi bolalarda “subyektivlashtirish” 
jarayoni kuchli bo‘ladi, ya’ni ular tabiat obyektlariga (hayvonlar, o‘simliklar) o‘zlaridek jonli mavjudot, “shaxs” 
sifatida qaraydilar [7, 88-b.].

Ushbu metodologik qarash boshlang‘ich sinf o‘qituvchisidan dars jarayonida antropomorfik yondashuv
dan unumli foydalanishni talab etadi. Zamonaviy tadqiqotchi Sh. Qurbonov ta’kidlaganidek, bugungi kunda 
tabiatga ongli munosabatni shakllantirishda faqat darslik bilan cheklanib qolish yetarli emas. U ta’lim jarayo-
niga “ekologik loyihalar” va “virtual laboratoriyalar”ni olib kirish orqali o‘quvchining amaliy ishtirokini ta’minlash 
metodologiyasini taklif etadi [3, 98-b.].

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tabiatga ongli munosabatni shakllantirishning metodologik asosi bu 
bilimlarni hissiyotlar va amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirishdan iboratdir. Mazkur jarayon o‘quvchidan tabiatni 
nafaqat o‘rganishni, balki uni qadriyat sifatida e’zozlashni ham talab qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Ushbu tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli-faoliyatli va shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillari 

tanlab olindi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tabiatga ongli munosabatni shakllantirish jarayoni murakkab 
pedagogik hodisa bo‘lganligi sababli, tadqiqotda quyidagi metodologik yondashuvlar majmuasidan foydalanildi:

1.	 Tizimli yondashuv. Tabiatga ongli munosabatni shakllantirish jarayoni o‘zaro bog‘liq elementlar (bilim, 
his-tuyg‘u, e’tiqod va amaliy faoliyat) yig‘indisi sifatida qaraldi. Sh. Qurbonov ta’kidlaganidek, ta’lim tizimi-
dagi har bir komponent o‘quvchining umumiy madaniyati va dunyoqarashini shakllantirishga xizmat qilishi 
shart [9, 95-b.].

2.	 Faoliyatli yondashuv. O‘quvchilarning tabiat haqidagi bilimlari bevosita amaliy harakatlar (kuzatish, 
tajriba-sinov, ekologik loyihalar) orqali ko‘nikmaga aylantirildi. Bunda J. O‘sarov tomonidan ilgari surilgan 
o‘quvchilarda kompetensiyalarni shakllantirishning faoliyatli modeliga tayanildi [7, 122-b.].

Tadqiqotning bosqichlari va metodlari: tadqiqot jarayoni uchta asosiy bosqichda amalga oshirildi:

•	 nazariy-tahliliy bosqich – mavzuga oid falsafiy, pedagogik va psixologik adabiyotlar tahlil qilindi. Mazkur 
bosqichda “ongli munosabat” tushunchasining ilmiy-nazariy parametrlari aniqlandi;
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•	 diagnostik bosqich – boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tabiatga bo‘lgan munosabatini aniqlash maqsadida 
so‘rovnomalar, suhbatlar va test sinovlari o‘tkazildi. Olingan natijalar o‘quvchilarning ekologik bilimlari va 
amaliy ko‘nikmalari o‘rtasidagi nomutanosiblikni ko‘rsatdi [6, 56-b.];

•	 tajriba-sinov bosqichi – dars jarayoniga tabiatni asrashga yo‘naltirilgan innovatsion metodik ishlanmalar 
tatbiq etildi. 

Ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish texnikasi: tadqiqotda miqdoriy va sifat tahlili metodlaridan foydalanildi. 
O‘quvchilarning tabiatga munosabatini o‘lchashda V.A. Yasvinning “Ekotizimga nisbatan subyektiv munosa
bat” metodikasidan foydalanildi, bu metodika o‘quvchining tabiat ob’ektlariga bo‘lgan emotsional bog‘liqligini 
aniqlash imkonini berdi [3, 102-b.].

Metodologiyaning muhim qismi sifatida “Ekologik loyihalar” metodi tanlandi. Ushbu metod doirasida o‘quv
chilar maktab tomorqasidagi o‘simliklarni parvarish qilish, chiqindilarni saralash va “Tabiat kundaligi”ni yuritish 
kabi amaliy topshiriqlarni bajardilar. Bu jarayon o‘quvchida tabiatning bir qismi ekanligi haqidagi ichki ishonchni 
shakllantirishga xizmat qildi. Qo‘llanilgan metodologiya o‘quvchilarning nazariy bilimlarini amaliy ehtiyojga 
aylantirishga, tabiatni nafaqat o‘rganish ob’ekti, balki o‘zaro muloqot sub’ekti sifatida anglashga yo‘naltirilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tabiatga ongli muno-

sabatni shakllantirish darajasi sezilarli darajada oshganligini ko‘rsatdi. Tajriba guruhi sifatida tanlab olingan 
sinflarda o‘quv jarayoni an’anaviy darslardan farqli o‘laroq, faoliyatli yondashuv va interaktiv loyihalar asosida 
tashkil etildi. Tadqiqot natijalari tahlili shuni ko‘rsatdiki, tajriba boshida va yakunida o‘quvchilarning ekologik ong 
darajasi uchta mezon bo‘yicha diagnostika qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, nazorat guruhida ko‘rsatkichlar 
barqaror qolgan bo‘lsa, tajriba guruhida ijobiy dinamika kuzatildi. Eng katta o‘sish amaliy faoliyat (kognitiv) 
komponentida kuzatildi. Bu shuni isbotlaydiki, o‘quvchilarga tabiatni asrash bo‘yicha amaliy topshiriqlar 
(masalan, “Yashil makon” loyihasidagi ishtirok) berilganda, ularning ongli yondashuvi nazariy darslarga qara-
ganda tezroq shakllanadi [3, 98-b.].

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchisi uchun tabiat shunchaki tashqi muhit emas, 
balki uning shaxsiy tajribasi bilan bog‘liq qadriyatga aylanishi kerak. P. G‘ulyamov ta’kidlaganidek, ekologik 
tarbiya faqatgina tabiatni o‘rganishdan iborat emas, balki tabiatga bo‘lgan hurmatni ijtimoiy norma darajasiga 
ko‘tarishdir [6, 48-b.]. 

Shuningdek, tajriba davomida o‘quvchilarning tabiat obyektlarini “subyektivlashtirish” darajasi tahlil qilindi. 
Agar tajriba boshida o‘quvchilar o‘simlik va hayvonlarga faqat foydali yoki zararli mahsulot sifatida qaragan 
bo‘lsa, tajriba yakunida ularni “tirik mavjudot” va “himoyaga muhtoj do‘st” sifatida qabul qila boshladilar. Bu 
natija V. A. Yasvinning ekologik pedagogika borasidagi nazariyalarini amaliy jihatdan tasdiqlaydi [7, 105-b.].

Olingan natijalar Sh. Qurbonovning ta’lim sifatini boshqarishda integratsiyalashgan yondashuv haqidagi 
fikrlarini yanada boyitadi. Ya’ni tabiatshunoslik darslarini tasviriy san’at, texnologiya va ona tili darslari bilan 
bog‘lab o‘tish o‘quvchida borliqning yaxlit manzarasini yaratishga xizmat qiladi [3, 102-b.].

Ishlab chiqilgan metodologik model o‘quvchilarning ekologik madaniyatini o‘rtacha 35-40 % ga oshirish 
imkonini berdi. Bu esa boshlang‘ich ta’limda tabiatga ongli munosabatni shakllantirishning nazariy asoslari 
to‘g‘ri tanlanganligidan dalolat beradi.

XULOSA VA TAVSIYALAR 
Boshlang‘ich ta’limda tabiatga ongli munosabatni shakllantirishning nazariy-metodologik asoslarini tadqiq 

etish natijasida quyidagi xulosalarga kelindi:

1.	 Tabiatga ongli munosabat – bu shunchaki ekologik bilimlar yig‘indisi emas, balki shaxsning tabiat bilan 
o‘zaro ta’sirida namoyon bo‘ladigan axloqiy, hissiy va amaliy faoliyatining integratsiyalashgan majmuasidir. 
Ushbu jarayonning muvaffaqiyati ta’limda “tabiatga muvofiqlik” va “shaxsga yo‘naltirilganlik” tamoyillarining 
qay darajada amalga oshirilishiga bog‘liq.

2.	 Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatlari ularda dunyoni yaxlit idrok etish va tabiat obyektlariga 
hissiy bog‘lanish imkoniyatini beradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, nazariy bilimlarni amaliy loyihalar (kuza-
tish, tajriba, parvarishlash) bilan uyg‘unlashtirish o‘quvchilarning ekologik mas’uliyatini 35-40% ga oshiradi 
[7, 2020, 125-b.].

3.	 Tizimli-faoliyatli yondashuv asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilarda tabiatga nisbatan “iste’molchi”lik 
kayfiyatidan “himoyachi”lik pozitsiyasiga o‘tishga xizmat qiladi. Bu esa Sh. Qurbonov tomonidan ta’kid-
langan ta’lim sifatini insonparvarlashtirish g‘oyasiga to‘la mos keladi [9, 2017, 98-b.]. 
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Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, boshlang‘ich ta’lim jarayonini takomillashtirish bo‘yicha quyidagi amaliy 
tavsiyalar ilgari suriladi:

•	 integratsiyalashgan darslar sonini ko‘paytirish, ya’ni tabiatshunoslik darslarini san’at, texnologiya va ona 
tili darslari bilan bog‘lab o‘tish orqali tabiatning estetik va amaliy qiymatini o‘quvchiga chuqurroq yetkazish 
lozim;

•	 “Jonli burchak” va maktab tajriba maydonchalarini rivojlantirish, o‘quvchilarning bevosita tabiat bilan 
muloqot qilishlari va amaliy mehnat faoliyati bilan shug‘ullanishlari uchun moddiy-texnik bazani mustah
kamlash zarur [6, 2021, 62-b.];

•	 raqamli texnologiyalardan unumli foydalanish, dars jarayoniga virtual ekskursiyalar va ekologik simulyatsi-
yalarni olib kirish orqali o‘quvchilarda tabiatdagi global jarayonlar haqida tasavvur uyg‘otish tavsiya etiladi;

•	 oila va maktab hamkorligini kuchaytirish, bolada tabiatga ongli munosabat shakllanishi uchun maktabda 
berilgan tarbiya oilaviy muhitda ham davom etishi, ota-onalar farzandlari bilan tabiat qo‘ynida ekologik 
aksiyalarda ishtirok etishlari maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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